¹² Mimogrede naj opozorimo, da je Lanthierijem mogoče pripisati tudi zidavo gradu v Velikih Žabljah, ki zavzema pomembno mesto v okviru grajske arhitekture 17. stoletja na Primorskem (N. Šumi, Arhitektura 17. stoletja, o. c., pp. 116—117).

¹³ A. Koblar, IMK, I, 1, str. 21, in M. Marolt: *Dekanija Vrhnik*, Topografski opis, Ljubljana 1929, p. 109.

¹⁴ N. Šumi, o. c., p. 78.

¹⁵ N. Šumi, Izhodišče za cerkev sv. Jožefa nad Preserjem, ZUZ, n. v., X, 1973, pp. 111—116. Nekaj datumov o šenčurskem župniku nam sporoča tudi A. Koblar, IMK, III, p. 196.

Illustrissime ac reverendissime princeps.

Est locus quidam sacer iuxta flumen Travum, ad ripam fluminis Rädel, in parochia S. Laurentij in Eremo; qui una cum jure archidiaconali monasterio S. Pauli est totaliter incorporata, aquileiensis diocesis, in Styria inferiori: hic inquam locus frequentatur plurimum à populo communi cum magna devotione; fiuntque ter in anno eò solennes processiones; celebraturque ibi sacrum sub dio, ad columnam quandam lapideam, in qua sacra imago quaedam est inclusa; populusque in ea opinione est, ut quidquid petant à Deo quod contra ipsum non sit, et rationi consentaneum obtineant. Unde motus non tam populi devotione, quam et mea privata; et proborum hominum persuasu ecclesiam in eodem loco aedicare cogitavi; illamque omnibus necessariis instruere. Itaque rogo vestram illustrissimam et reverendissimam celsitudinem ut hoc facere, et primum lapidem fundamenti solemniter imponere queam, licentiam mihi dare; et benignum consensum tanquam ordinarius loci benignissimè concedere dignetur. Titulus huius ecclesiae erit: Praesidium beatissimae Virginis Mariae. Interim me et meum monasterium humillimè, benignum responsum expectans, commendabo.

Datum apud S. Paulum in Carinthia inferiori anno 1627 die 15. maij.
Vestrae reverendissimae ac illustrissimae celsitudinis
observantissimus

Hieronymus abbas S. Pauli.

2.

1637, 5. februarja

Šentpavelski opat Hieronim Marchstaller prosi za posvetitev cerkve Marije pomočnice v Puščavi.

Illustrissime ac reverendissime princeps, patriarcha aquileiensis, amplissime praesul, ... meas humillimas preces.

Est quidam locus in patriarchatu propè Travum flumen in Styriâ in Eremo, et parochiâ S. Laurentii ad fluviolum Rädl, quae monasterio S. Pauli in inferiori Carinthiâ est totaliter incorporata, cuius ius archidiaconale ad ipsum abbatem S. Pauli pertinet, quem ab antiquo populus semper in magnâ veneratione habuit, (ubi columna lapidea erecta, et super ipsam crux ferrea posita:) adeò, ut vota, et supplications eò populus institueret, immò saepè erecto ad columnam altari sacrum fieri curaret; eaque in opinionem erat, quod quidquid peteret, quod iustum, et rectum, à Deo sine dubio obtineret. Hoc ego considerans, ut populi devotionem iuvarem, Dei, et BB. Virginis et sanctorum gloriam promoverem, anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo templum ibidem in honorem BB. Virginis Mariae Auxiliatricis coepi aedicare, cùm etiam prius antiquis temporibus, ut indicia prodebat ex effossione fundamenti, templum, vel sacellum ibi stetisse conjectura fuerit, et ad perfectionem deduxi: mox tantus concursus populi cepit esse, et fuit hactenus, ut singulis annis dominicâ post Assumptionis, et per octavam, ex totâ Styriâ, Carinthiâ, immò etiam Croatiâ multa millia hominum convenerint, et plurima ibidem meritis BB. Virginis devotis beneficia praestentur: undē etiam modernus summus pontifex Urbanus Octavus omnibus eo convenientibus plenariam omnium pecca-

torum indulgentiam concessit. Huic loco tantum hoc tempore deest, ut ipsa ecclesia, et altaria consecrentur; quarè humillimè ad vestræ celsitudinis pedes accuro, ac obnixè rogo, ut alicui episcopo in Styriâ, vel Carinthiâ, quem habere facilius potero, facultatem concedere dignetur, qui templum, et altaria consecrare, immò etiam hâc occasione sacramentum confirmationis conferre possit. Cùm etiam in ipso parochiali templo S. Laurentii, et filialibus ecclesiis, ut apud S. Crucem in Foro, et in sacello S. Nicolai in Faal aliqua altaria sint à longo tempore violata, et etiam manu episcopis ad reconciliandum, et consecrandum indigeant, rogo, vestra illustrissima celsitudo licentiam petitam eò usque extendat, vel cùm ad talia dossita ista loca episcopum adducere valdè difficilè sit, mihi (:cùm à quadringentis annis abbates S. Pauli archidiaconali privilegio in praedictis locis gaudeant, pontificalibus unà cum usu chrismatis ad sacrorum vasculorum consecrationem utantur:) licentiam consecrandi supradicta concedere, vel à summo pontifice impetrare gratiosissimè non gravetur. Hoc beneficium ipsa BB. Virgo Maria Auxiliatrix suis meritis erga vestram illustrissimam et reverendissimam celsitudinem coram filio recognoscet, et ego cum meis patribus, et fratribus erga eandem precibus compensare, quantiū valemus, conabimur. Datum apud S. Paulum die 5. februarij anno 1637.

Vestrae illustrissimae ac reverendissimae celsitudinis

observantissimus

capellanus.

3.

1658, 13. avgusta

Sentpavelski opat Pavel Memminger prosi patriarcha Janeza Delphina, da bi mu dovolil postaviti temeljni kamen za novo cerkev sv. Ane v Puščavi in jo, ko bi bila zgrajena, posvetiti skupaj z oltarjem.

Illustrissime et reverendissime princeps; mea humillima iuxtaque promptissima, si quid possunt obsequia.

Inter alias pastoralis officii mei curas, ea non minima est, ut eorum quae ad divini cultus augmentum spectant, nihil omittam, atque piorum locorum ac personarum utilitatem et commodum quaeram, promoveamque attentius. Ad quae me hodie singulari modo impellit pietas in Dei Matrem, eiusdemque ecclesiam Mariam Auxiliatricem dictam in Rädl sitam in Styriâ inferiori, dioecesis acquilleensis sub mea alioqui iurisdictione archidiaconali: in qua Deus ter optimus maximus meritis gloriosae suae generatricis, sicut olim, sic etiamnum, piè ibidem supplicantium multorum exaudit preces, et antiqua brachii sui praestat beneficia: ad eundem inde locum, uti devotio maior, ita concursus fidelium frequentior. Huius rei gratia, eundem ego cultum, piamente in Divam Virginem observantiam, non tam conservaturus, quam aucturus supplex ad illustrissimam ac reverendissimam celsitudinem accedo, enixe rogans quatenus autoritate sua ordinaria, mihi potestatem facere non dedigetur, ut propè nominatam ecclesiam in vicino colli in honorem B. Annae aediculum aedicare, primum lapidem ponere, ac tandem, iam

erectam, unà cum altari, (quod ad alia quoque in archidiaconali mei districtu altaria, extendi cuperem) consecrare possim ac valeam.

.....
Paulus abbas S. Pauli.

4.

1642, 7. julija

Dunajski nadškof Attems piše ljubljanskemu proštu in škofu christopolitanskemu M. Khumburgu s prošnjo, da bi m. dr. posvetil cerkev očetov kapucinov v Vipavskem Križu v gospodstvu grofa Friderika Attemsa.

.....
Facendomi il Sig. Federico Conte di Atthimis instanza per la consacrazione della Chiesa de P(adr)i Capuccini in S. Croce di Vippau sua signoria, e del'altari per consolatione, et augmen(tatione) di divotione de quei popoli ...

5.

1642, 13. avgusta

Dunajski nadškof Attems piše novomeškemu proštu in škofu christopolitanskemu M. Khumburgu s prošnjo, da bi m. dr. posvetil Marijino cerkev v Oberšljanu in tudi neko drugo cerkev, ki jo je ustanovil grof Lovrenc Lanthieri v Žabljah na svojem gospodstvu.

.....
Trovandosi dotata di perpetue indulgenze della Sua Santita la Chiesa della Madonna in Oberschlein per il numeroso concorso de popoli, e molteplicità delle buon opere, che in esso si fano, dò con questa a V. Ill. la facoltà di poterla consacrare, comm'anche un'altra chiesa fondata dal Sig. Lorenzo Conte de Lantherij presso del Vippau a Sabla sua signoria ...

6.

1658, 23. maja

Oktavij Amigoni, župnik v Šenčurju pri Kranju, piše oglejskemu patriarhu s prošnjo, da bi poskrbel za posvetitev temeljnega kamna nove cerkve sv. Jožefa v njegovem distriktu.

Illustrissime te reverendissime Princeps, domine beate patronne collen-dissime.

Non secus refocillavit beata Maj. Aquile. Clem. et populum fidelem (post obitum illustrissimi et reverendissimi beatissimi domini Hieronimi Patriarchae etc.) in obtentione, et erectione ad hanc patriarchalem dignitatem suae illustrissimae ac reverendissimae celsitudinis — quam olim, in deserti suos Israëlitos, in productione, ex petra, miraculosae aquae; ad quam, pro ex sellaratione(?), me humillime inclino; superis pates referendo pie tali ac tanto capite; cui nestorios in prosperrimo regimine ex opto annos.

Hisce pariter adiungere volui dimissam suplicationem, quatenus, ex singulari benevolentia suae illustrissimae ac reverendissimae celsitudinis

gaudere queam ijs gratijs, quas et ab illustrissimo et reverendissimo
nuntio apostolico (sede vacante, cum praefuisse reverendissimus beatus
Octavius Phenicius) et postmodum à duobus antecessoribus illustris-
simae ac reverendissimae suaे celsitudinis obtinueram, pro necessitate
tum meae parochiae, tum sanctimoniali meae curae commissarium, uti
ex melusis(?) patet; id quod de facto urgit novi fundamenti benedictio,
in huius villa, huic parochiae subiecta, ubi omnium subditorum obli-
gatio, et votum innotuit, pro erectione capellae, in honorem Sancti
Josephi, Sponsae Deiparae Virginis id, quod per consensum iurisdic-
tionem maiorem loci habentis, iam satisficatum est; et omnia ample para-
rata; dum modo suaे illustrissimae ac reverendissimae celsitudinis
accidet gratiosus assensus et facultas: pro quo humillimè instat dictae
plebis pia instantia.